ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
CENTRO DE ENSINO BOMBEIRO MILITAR
CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS (Florianópolis)

OFÍCIO Nº 440/23/CEBM Florianópólis, 17 de julho de 2023.

Senhor Chefe da DISIEP,

Informamos que após o preenchimento pelos alunos das sugestões para nome de guerra,
foi realizado pelo Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças a escolha definitiva do nome
a ser utilizado pelos alunos do Curso de Formação de Praças.

Os nomes de cada aluno podem ser consultados através da planilha constante no
seguinte endereço:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1R0nLH1bUKB6E9tIDQe0jTFlK4ziJsDKR/edit?
usp=sharing&ouid=104441192392859518743&rtpof=true&sd=true

Ressaltamos que o tal nome poderá ser alterado somente após a conclusão no Curso de
Formação de Praças, devendo o processo de alteração ser realizado através da unidade na qual o
militar formado irá trabalhar.

Em tempo, informamos que os alunos já devem se apresentar com as serigrafias prontas
no uniforme do aluno, com os seguintes tamanhos de fonte na escrita do nome de guerra
(exemplo AL SD BM FULANO):

• Camiseta Regata – 1 cm
• Camiseta vermelha – 1 cm
• Moletom – 1 cm

Informamos ainda que a inscrição na cobertura com a sigla do curso (CFP) deverá seguir o
seguinte tamanho de fonte:

• Cobertura – altura de 1,7 cm (Arial Black)

              Qualquer dúvida referente ao enxoval pode ser enviada pelo candidato  para o e-mail
cebmcfapscmt@cbm.sc.gov.br.

Respeitosamente,

Major BM JULIANA KRETZER
Comandante do CFAP
(assinado digitalmente)

Senhor
Tenente-Coronel BM DIEGO MACIEL SERAFIM
Chefe da Divisão de Seleção e Ingresso de Pessoal
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

19
09

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
J3

79
A

JL
4.

2

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1R0nLH1bUKB6E9tIDQe0jTFlK4ziJsDKR/edit?usp=sharing&ouid=104441192392859518743&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1R0nLH1bUKB6E9tIDQe0jTFlK4ziJsDKR/edit?usp=sharing&ouid=104441192392859518743&rtpof=true&sd=true

Assinaturas do documento

Código para verificação: J379AJL4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIANA KRETZER (CPF: 036.XXX.419-XX) em 17/07/2023 às 18:58:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/03/2019 - 10:40:26 e válido até 21/03/2119 - 10:40:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxOTA5Ml8xOTI2Ml8yMDIzX0ozNzlBSkw0 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00019092/2023 e o código
J379AJL4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.